* PREFEITLJRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
if 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Gorerno Popular e Purlicipulivo"

DECRETO N° 2.570/2005

"CON VOCA A H cONPERENC'L4
MUNICIPAL BA CJD4DE BE MUNDO NOVO-

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCfl,  Prefeito
Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de sims
atribuicoes legais e, considerando as deliberacoes do Conseiho Nacional das
Cidades; a deliberacAo fl.0  01 de 25 de abril de 2.005, do Conseiho Estadual das
Cidades de Mato Grosso do Sul, e, em especial, as deliberacOes da Comissao
Preparatôria Municipal da H Conferencia Municipal da Cidade de Mundo Novo,

DECRETA

Art. 1.° - Fica convocada a II Conferéncia Municipal da Cidade de
Mundo Novo, a se realizar no dia 29 dejulho de 2005, a partir das 7:30 h (sete
horas trinta minutos), no Anfiteatro Dorcelina de Oliveira Folador, sob a
coordenaoo do Prefeito Municipal de Mundo Novo, corn o awdlio da ComissAo
Preparatória Municipal, nomeada através da Portaria fl.0  081, de 10 de maio de
2.005.

Art. 2.° - A IT Conferéncia Municipal da Cidade de Mundo Novo,
desenvolverá os SCUS trabalhos a partir do lema "Reforma Urbana: Cidades pam
Todos" e sobrc o tema "construindo unto Pu/Il/ca Nacional de Desenvolvirnento
Urhano ".

Art. 3,0 - A IL Conferéncia Municipal da Cidade de Mundo Nova,
terá as seguintes finalidades:

I - propor principios e direirizes para as polilicas setoriais c pan a
construçäo de uma poiutica municipal de desenvolvimento urbano, em especial
nas seguintes temáticas:

a) financiamento das poilticas urbanas nos ãmbitos federal, estadual
e municipal;

b)participacaoccontrole social;

it-nitnzzznaono%o.ms.gQjhr

0019

t PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"G',i'er,:o Popular e Purlicipaiiro"

c) quest-lo federativa
d) politica urbana regional e regiôes metropolitanas;
e) sistema estadual das cidades;
1) cidades de fronteira;
11 - Propor orientacoes e recomendaçöes sobre a aplicacao da Lei

10.257 de 2001, especialmente, sobre a elaboracAo de pianos diretores;
01- Indicar prioridades de atuaçAo ao Conseiho Estadual das Cidades

de Mato Grosso do Sul;
IV - Discutir a criaçao do Conseiho Municipal da Cidade de Mundo

Novo, sua natureza, composicAo e aMbuicôes
V - Reaiizar balanco dos resuitados das deliberacôes da 18

Conferéncia Nacional, Estadual c Municipal; c, da atuaçAo do Conselho Estadual
das Cidades de Mato Grosso do Sul - CEC/MS;

VI - Avaliar programas em andamento em sins diversas etapas e
legislacOes vigentes ins areas de habitaçAo, saneamento ambiental, planejamento
urbano, trãnsito, transporte c mobilidade urbana, desenvolvidas pelos Governos
Federal, Estadual e Municipais, corn base nos princfpios e direirizes definidas;

VII- Avaliar o sistema de gestAo e implernentacâo da politica urbana,
tendo por base a relacao corn a sociedade na busca da construçio de uma esfera
püblico-participativa;

VIII- Avaliar os instrumentos de participacAo social na elaboraçAo e
impiementaçâo das diversas politicas püblicas;

IX - Deliberar a periodicidade, a convocaçAo c a organizaçAo da
préxirna Conferéncia Municipal de Mundo Novo - MS;

X - Apresentar subsidios para a estruturaçAo do Sistema Nacional
de Gestâo Democrática das Cidades, compreendendo a politica de
desenvolvimento urbano e suas politicas especificas de habitacAo; de
saneamento ambiental e de trãnsito, Iransporte e mobilidade urbana.

Art. 4.° - A If Conferéncia Municipal das Cidades constitui etapa
preparatôria municipal da 2.8  Conferéncia Nacional das Cidades, e seth realizada
sob a responsabilidade da AdministracAo Pábiica Municipal.

Parãgrafo Unico - Compete ao Prefeito Municipal presidir a 2 .
Conferéncia e, na sua auséncia ou irnpedimento eventual, tal presidéncia seth
exercida pela CoordenacAo do Orçamento Participativo c pela Procuradoria
Gera] do MunicIpio, corn o auxilio da Cornisslio Preparatória Municipal.

Art. 5..o - Compete a Comissäo Prcparatôria expedir a regimento da
II Conferéncia Municipal cia Cidade.

'1 Hft.?flhIfl(jQJ7t)EO. IflYJ'!2 v. hi

t PREFEITURA MUNICIPAL DE MIJNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Go,'erno Popular e Participalira"

Parágrafo ünico. 0 regirnento disporá sobre a organizaçAo e
funcionainento da 11 Conferencia Municipal da Cidade, inclusive sobre o
processo dernocrático de cscolha dos delegados a Conferencia Estadual.

Art. 6.° - As despesas corn a rcalizacAo da H Conferéncia
Municipal da Cidade correrão por conta dos recursos orçarnentãrios da
Secretaria Municipal de AdrninistraçAo.

Art. 7.0  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçao.

Mundo Novo, 15 dejulho4e 2005.

Humberto Carlos Ramos Amaducci
Prefeito Municipal.

PUBLICADO POR
AFIXAçAOEM I'5!ow5

±12' L w&'a'a•sQs• &

2'4a,.
,_, ,_, - 	•a-t. ç. - •5-1.-."& 	 .- 	-.

a 	 -- 	 -

•• 	 p

Muod NOV0 	do 22a 2S do